
            DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                       Ano 2021, Edição nº 4618 – Crato/CE 

                      Quarta - Feira, 20 de Janeiro de 2021. 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE DECLARAÇÃO DE CREDENCIAMENTO 

 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação procedida pela 

Secretária de Saúde, faz publicar o extrato resumido do processo de Chamada Pública nº. 2020.09.29.1, que tem como objeto o CREDENCIAMENTO 

DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU SEM FINS LUCRATIVOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR 

SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, em favor da 

instituição CORY IMAGEM E DIAGNÓSTICO LTDA, com valor anual estimado de R$ 66.120,00 (sessenta e seis mil cento e vinte reais). Dotação 

Orçamentária: 0403.10.302.0020.2.026 – MAC, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fundamentado na 

Constituição Federal e normas gerais da Lei 8.666/93 e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela PRESIDENTE DA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, Sra. Valéria do Carmo Moura e ratificada pela Secretária de Saúde do Município de Crato/CE, Sra. 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta. Crato-CE, 19 de janeiro de 2021. 

 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Senhora 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA, Secretária de Saúde do Município de Crato/CE e por sua vez ordenadora de 

despesas do citado órgão orçamentário, em cumprimento ao que dispõe o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca dos 

autos do processo administrativo de CHAMADA PÚBLICA Nº 2020.09.29.1, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES 

PRIVADAS COM OU SEM FINS LUCRATIVOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS DE FORMA 

COMPLEMENTAR AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, NO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, em favor da instituição CORY IMAGEM E 

DIAGNÓSTICO LTDA, com valor anual estimado de R$ 66.120,00 (sessenta e seis mil cento e vinte reais). Dotação Orçamentária: 

0403.10.302.0020.2.026 – MAC, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Crato-CE, 19 de janeiro de 2021. 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.12.17.1 . 

OBJETO:  SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

MOBILIÁRIO PARA O MERCADO PÚBLICO WALTER PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: CARLOS 

HENRIQUE LIMA SOUSA - ME, INSCRITA NO CNPJ N° 24.777.125/0001-90, COM O SEGUINTE VALOR: LOTE 1 R$ 50.850,00 

(CINQUENTA MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS), CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO 

CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL DO MUNICÍPIO, STEPHENSON RAMALHO DE LACERDA; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, 



   Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4618, Crato/CE, Quarta, 20 de Janeiro de 2021. 
. 
VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E 

JURIDICOS. CRATO-CE, EM 18 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2021.01.20.1 - ÓRGÃO 

GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, NESTE ATO 

REPRESENTADA PELA RESPECTIVA SECRETÁRIO O SR. STEPHENSON RAMALHO DE LACERDA. ORGÃO PARTICIPANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, NA PESSOA DO SENHOR, STEPHENSON 

RAMALHO DE LACERDA. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: CARLOS HENRIQUE LIMA SOUSA – ME, INSCRITA 

NO CNPJ SOB O N°. 24.777.125/0001-90, SEDIADA A RUA MADRE ANA COUTO, Nº 106, CENTRO, CRATO-CE, COM O SEGUINTE 

VALOR: LOTE 1 R$ 50.850,00 (CINQUENTA MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS). PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA 

ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 2020.2020.12.17.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIO PARA O MERCADO PÚBLICO WALTER PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. DATA DA ASSINATURA: 20 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.07.20.1. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Crato-CE 

comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.07.20.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

VEÍCULO ADAPTADO PARA CONDUZIR PESSOAS COM DEFICIÊNCIA ATRAVÉS DO CONVÊNIO MC/SEDS/SENISP Nº 274/2019-

PORTAL+BRASIL Nº 892557/2019, ENTRE A UNIÃO POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA NACIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA URBANA – SENISP, DA SECRETARIA ESPECIAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDS E O MUNICÍPIO DO CRATO/CE, finalizado no dia 20 de janeiro de 2021 às 09h:29m, foi declarada 

FRACASSADA, tendo em vista que nenhuma empresa atendeu as exigências do Edital. Maiores informações através do telefone (88) 3521.9600 das 

08h00mim às 17h00min (horário local). Crato-CE, 20 de janeiro de 2021. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4618, Crato/CE, Quarta, 20 de Janeiro de 2021. 
. 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2019.10.31.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2019.10.01.2, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO DE ACESSO A ORLA DO BALNEÁRIO DA 

NASCENTE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 870698/2018, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO 

MINISTÉRIO DO TURISMO/ CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO-CE. OBJETIVO PRORROGAR POR 

MAIS 02 (DOIS) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 

28 DE FEVEREIRO DE 2021 - ASSINA PELO CONTRATADO:  IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA CONTRATANTE: BRENDA 

DE ALENCAR TÁVORA RIBEIRO - CRATO/CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO OITAVO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.09.13.1 DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N°. 2018.06.19.2, CUJO OBJETO É A: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO CENTRO DE ESPECIALIDADES, ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 041/2018 

CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATADO: NAG - ENGENHARIA LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO 

CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO I, ALÍNEA A E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 

21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR 

FINALIDADE ADICIONAR SERVIÇOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNANDO UM ACRÉSCIMO NO 

VALOR CONTRATUAL DE R$ 43.471,27 (QUARENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E UM REAIS E VINTE E 

SETE CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 0,93% DO VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE 

R$ 4.651.712,88 (QUATRO MILHÕES, SEISCENTOS E CINQUENTA E UM MIL, SETECENTOS E DOZE REAIS E OITENTA E 

OITO CENTAVOS) PARA R$ 4.695.184,15 (QUATRO MILHÕES, SEISCENTOS E NOVENTA CINCO MIL, CENTO E OITENTA E 

QUATRO REAIS E QUINZE CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, A E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E 

SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: ALFREDO ANTÔNIO ALENCAR GOMES - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA. CRATO/CE, 18 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4618, Crato/CE, Quarta, 20 de Janeiro de 2021. 
. 

ATOS DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 2001001/2021 – GP 

CRATO - CE, 20 DE JANEIRO DE 2021. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a”, do Art. 118, da Lei 

Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 128 e § único, do Art. 143; 

 

CONSIDERANDO o requerimento feito pela servidora pública municipal, MARIA DE LOURDES FERREIRA VILAR, através de Protocolo 

Administrativo nº 20200710002; 

 

CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL de n° 0252/2020, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo deferimento da 

solicitação em comento, bem como despacho favorável, proferido pela Secretária Municipal de Educação; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. RETORNAR DA LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, a servidora pública municipal MARIA DE 

LOURDES FERREIRA VILAR, inscrita no CPF sob o n° 455.783.113-34, matrícula nº 1450, para reassumir o cargo de Auxiliar Administrativo, junto 

à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 23 de dezembro de 2020, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4618, Crato/CE, Quarta, 20 de Janeiro de 2021. 
. 

PORTARIA Nº 2001001/2021 – SEAD 

                                    CRATO - CE, 20 DE JANEIRO DE 2021. 

  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO KARINE FEITOSA CARLOS SANTANA, inscrita no CPF sob o n° 052.309.333-05, do cargo de ASSESSOR I, 

simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de 

março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 21 de janeiro de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 


